



LABORATORIO CLINICO MLH S.A.S
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
A 31 de Diciembre de 2023
(Con cifras comparativas a 31 de Diciembre de 2022)
(Expresado en pesos colombianos)

	<i>Nota</i>	2023	2022	Variacion	%
Activos					
Activos Corrientes					
Efectivo y equivalentes al efectivo	5	139.792.034	374.438.352	(234.646.318)	-63%
Inversiones			203.537		
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	4 y 6	2.538.169.652	1.481.910.431	1.056.259.221	71%
Inventarios	7	58.647.800	68.140.894	(9.493.094)	100%
Activos por impuestos corrientes	9	364.508.984	-	364.508.984	100%
Total activos corrientes		3.101.118.470	1.924.693.214	1.176.425.256	61%
Activos no corrientes					
Propiedades, planta y equipo	8	2.482.170.638	2.583.958.509	(101.787.871)	-4%
Total activos no corrientes		2.482.170.638	2.583.958.509	(101.787.871)	-4%
Total activos		5.583.289.108,00	4.508.651.723	1.074.637.385	24%
Pasivos corrientes					
Préstamos y obligaciones	10	2.259.568.404	1.373.396.513	886.171.891	65%
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	4 y 11	135.371.763	-	135.371.763	100%
Beneficios a los empleados	12	58.138.578	41.404.069	16.734.509	40%
Pasivos por impuestos corrientes	9	273.937.000	155.541.000	118.396.000	76%
Total pasivos corrientes		2.727.015.745	1.570.341.582	1.156.674.163	74%
Pasivos no corrientes					
Préstamos y obligaciones	10	91.151.118	441.285.908	(350.134.790)	-79%
Total pasivos no corrientes		91.151.118	441.285.908	-350.134.790	-79%
Total pasivos		2.818.166.863	2.011.627.490	806.539.373	40%
Patrimonio					
Capital en acciones	13	500.000.000	500.000.000	-	0%
Resultados del ejercicio		468.098.012	280.268.512	187.829.500	67%
Ganancias acumuladas		1.547.024.233	1.466.755.721	80.268.512	5%
Reservas		250.000.000	250.000.000	-	0%
Total patrimonio		2.765.122.245	2.497.024.233	268.098.012	11%
Total pasivos y patrimonio		5.583.289.108	4.508.651.723	1.074.637.385	24%

Alejandro Mejia Hoyos
Representante Legal

Alexandra Bocanegra Arcila
Contadora

Luz Patricia Carvajal Marin
Revisor Fiscal T.P 152345-T



LABORATORIO CLINICO MLH S.A.S
Estado de Resultado Integral
 Por los periodos que terminaron al 31 de Diciembre de 2023
 (Expresado en pesos colombianos)

Periodo Terminado al 31 de Diciembre de:	Nota	2023	2022	Variacion	%
Ingresos de actividades ordinarias	14	6.070.383.012	5.025.495.904	(1.044.887.108)	-21%
Devolucion en ventas		628.091.360	314.219.904	(313.871.456)	-100%
INGRESOS NETOS		5.442.291.652	4.711.276.000	(731.015.652)	-16%
Costo de ventas	16	3.139.313.805	2.975.226.559	(164.087.246)	-6%
Utilidad bruta		2.302.977.847	1.736.049.441	566.928.406	33%
Otros ingresos	15	53.040.188	49.955	52.990.233	
Gastos de administración	17	1.240.206.450	1.202.131.505	38.074.945	3%
Otros gastos	18		-	-	0%
Resultado de actividades de operación		1.115.811.585	533.967.891	91.065.178	17%
Ingresos financieros	15	6.311.000	-	6.311.000	
Costos financieros	18	397.226.573	98.158.379	299.068.194	305%
Costo financiero, neto		390.915.573	98.158.379	292.757.194	298%
Utilidad antes de impuestos		724.896.012	435.809.512	289.086.500	66%
Gastos por impuestos a las ganancias	10	256.798.000	155.541.000	101.257.000	65%
Gastos no deducibles		-	-	-	
Resultado del período		468.098.012	591.350.512	(123.252.500)	-21%

Alejandro Mejia Hoyos
Representante Legal (*)

Alexandra Bocanegra Arcila
Contadora

Luz Patricia Carvajal Marin
Revisor Fiscal T.P 152345-T



LABORATORIO CLINICO MLH SAS
NIT: 900.319.795-2
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
PARA LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2023
(Cifras Expresadas en Pesos Colombianos)

	2022	INCREMENTOS	DISMINUCIONES	2023
PATRIMONIO				
CAPITAL SOCIAL	\$ 500.000.000	\$ -	\$ -	\$ 500.000.000
<i>Capital Suscrito y Pagado</i>	\$ 500.000.000	\$ -	\$ -	\$ 500.000.000
RESERVAS	\$ 250.000.000	\$ -	\$ -	\$ 250.000.000
<i>Reserva Legal</i>	\$ 250.000.000	\$ -	\$ -	\$ 250.000.000
RESULTADOS DEL EJERCICIO	\$ 1.747.024.233	\$ 468.098.012	\$ 200.000.000	\$ 2.015.122.245
<i>Resultados de Ejercicios Anteriores</i>	\$ 1.466.755.721	\$ -	\$ 200.000.000	\$ 1.266.755.721
<i>Resultado del Ejercicio Actual</i>	\$ 280.268.512	\$ 468.098.012	\$ -	\$ 748.366.524
TOTAL PATRIMONIO	\$ 2.497.024.233	\$ 468.098.012	\$ 200.000.000	\$ 2.765.122.245

ALEJANDRO MEJIA HOYOS
 REPRESENTANTE LEGAL
 C.C. 1.094.880.980

ALEXANDRA BOCANEGRA ARCILA
 CONTADORA PÚBLICA
 C. C. 41.943.189 - T.P. 190994T



LABORATORIO MLH SAS

NIT: 900.319.795-2

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

MÉTODO DIRECTO

PARA EL PERÍODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DEL
AÑO 2023

CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS COLOMBIANOS

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	\$	468.098.012
INCREMENTO OBLIGACIONES LABORALES	\$	16.734.509
INCREMENTO DE ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES	-\$	364.508.984
INCREMENTO DEUDORES COMERCIALES	-\$	1.056.259.221
USO EN INCREMENTO DE INVENTARIOS	\$	9.493.094
DISMINUCION DE INVERSIONES	\$	203.537
PAGO DE PROVEEDORES	\$	886.171.891
PAGO DE COSTOS Y GASTOS POR PAGAR	\$	135.371.763
PAGO DE IMPUESTOS CORRIENTES	\$	118.396.000
Flujo de Efectivo por Actividades de Operación	\$	213.700.601

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

DISMINUCIÓN PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	\$	101.787.871
Flujo de Efectivo por Actividades de Inversión	\$	101.787.871

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

RECAUDO DEUDORES VARIOS	-\$	350.134.790
PAGO DE DIVIDENDOS	-\$	200.000.000
Flujo de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-\$	550.134.790

Variación Neta del flujo de efectivo durante el período	-\$	234.646.318
Efectivo del período Anterior	\$	374.438.352
Flujo de Efectivo Al final del Período	\$	139.792.034

Saldo de Efectivo al Final del Período	\$	139.792.034
---	-----------	--------------------

Alejandro Mejía Hoyos
Representante Legal (*)

Alexandra Bocanegra Arcila
Contadora

Luz Patricia Carvajal Marin
Revisor Fiscal T.P 152345-T

**LABORATORIO CLINICO MLH S.A.S**

Estados Financieros por los años terminado el 31 de diciembre de 2023, (Con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2022 Con el informe del Revisor Fiscal

**LABORATORIO CLINICO MLH S.A.S**

Notas a los Estados Financieros

Al 31 de diciembre de 2023

(Con cifras comparativas por el año terminado el 31 de diciembre de 2022)

(Expresado en pesos)

NOTA 1. Entidad que reporta

LABORATORIO CLINICO MLH S.A.S (en adelante, MLH S.A.S. o la Empresa), fue establecida de acuerdo con las leyes colombianas el 24 de octubre de 2009, como sociedad por acciones simplificadas mediante acta número 1, registrada en la Cámara de Comercio de Armenia con matrícula No. 164288. Por acta número 3 de Asamblea General Ordinaria del 5 de abril de 2013, la empresa cambio de nombre. La dirección registrada como domicilio y oficina p

incipal es la CL 17 Norte 14 39, de la ciudad de Armenia, Quindío. El término de duración de la sociedad es indefinido.

Su objeto social es la prestación de servicios de salud y atención social, especialmente para el apoyo diagnóstico con las actividades relacionadas de laboratorio clínico básico y especializado.

NOTA 2. Bases de preparación de los estados financieros**a) Marco técnico normativo**

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia (NCIF), establecidas en la Ley 1314 de 2009, para preparadores de Información Financiera bajo NCIF, reglamentadas por el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015 modificado por el Decreto 2496 de 2015 y por el Decreto 2131 de 2016. Las NCIF se basan en la Norma Internacional de Información Financiera (NIIF) para Pequeñas y Medianas Empresas (PYMES) en Colombia - NIIF para las PYMES, emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (International Accounting Standards Board - IASB); la norma de base corresponde a la traducida al español y emitida al 31 de diciembre de 2015 por el IASB.

La Compañía aplica los siguientes lineamientos de acuerdo con leyes y otras normas vigentes en Colombia:



Libro 2 del Decreto 2420 de 2015, según modificaciones incluida en el Decreto 2496 de 2015:

- Artículo 11 - Vigencias (modificación al artículo 2.1.2 de la parte 1 del libro 2)
Establece la aplicación del artículo 35 de la Ley 222; las participaciones en subsidiarias deben reconocerse en los estados financieros individuales de acuerdo con el método de participación.

Estos son los primeros estados financieros preparados de acuerdo con las NCIF; para la conversión al nuevo marco técnico normativo, la Compañía ha contemplado las excepciones y exenciones previstas en la Sección 35 Transición a la NIIF para las Pymes y descritas en la nota 23.

Hasta el 31 de diciembre de 2016, la Compañía preparó sus estados financieros de acuerdo con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Colombia (PCGA). La información financiera correspondiente a períodos anteriores, incluida en los presentes estados financieros con propósitos comparativos, ha sido modificada y se presenta de acuerdo con el nuevo marco técnico normativo. Los efectos de los cambios entre los PCGA aplicados hasta el cierre del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015 y las NCIF se explican en las conciliaciones detalladas en la nota 23.

b) Bases de medición

Los estados financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico.

c) Moneda funcional y de presentación

Las partidas incluidas en los presentes estados financieros se expresan en la moneda del entorno económico principal donde opera la Compañía (pesos colombianos). Los estados financieros se presentan “en pesos colombianos”, que es la moneda funcional y la moneda de presentación. Toda la información es presentada en pesos y ha sido redondeada a la unidad más cercana.

d) Uso de estimaciones y juicios

La preparación de los estados financieros de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia requiere que la administración realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas contables y los montos de activos, pasivos y pasivos contingentes en la fecha del balance, así como los ingresos y gastos del año. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el período en que la estimación es revisada y en cualquier período futuro afectado.



La información sobre juicios críticos en la aplicación de políticas contables que tienen el efecto más importante en los estados financieros y/o con riesgo significativo, se describe en las siguientes notas:

Nota 7	Deterioro de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar.
Nota 9	Propiedades, planta y equipo (depreciación, deterioro y determinación de valor en uso).
Nota 10	Impuestos diferidos.

NOTA 3. Políticas contables significativas

Las políticas contables establecidas a continuación han sido aplicadas consistentemente en la preparación del estado de situación financiera de apertura y de los estados financieros preparados de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera para las Pymes aceptadas en Colombia (NCIF), a menos que se indique lo contrario.

a) Moneda extranjera

i) Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera son convertidas a la moneda funcional respectiva de la Compañía, en las fechas de las transacciones. Los activos y pasivos monetarios denominados en monedas extranjeras a la fecha de reporte son convertidos a la moneda funcional a la tasa de cambio de esa fecha. Los activos y pasivos no monetarios denominados en monedas extranjeras que son medidos al valor razonable son convertidos a la moneda funcional a la tasa de cambio a la fecha en que se determinó el valor razonable.

La diferencia en cambio se reconoce en resultados en el periodo en que se generen, a excepción de las diferencias en cambio de las transacciones realizadas con el fin de cubrir ciertos riesgos de cambios.

b) Instrumentos financieros básicos

i) Activos y pasivos financieros – Medición

Los activos y pasivos financieros son reconocidos solo cuando se tiene el derecho contractual a recibir efectivo en el futuro.

- **Medición inicial**

Los activos y pasivos financieros son medidos al precio de la transacción, incluyendo los costos de transacción, excepto en la medición inicial de los activos y pasivos financieros que se miden posteriormente al valor razonable con cambios en resultados, excepto si el acuerdo constituye, una transacción de financiación para la entidad (para un pasivo financiero) o la contraparte (para un activo financiero) del acuerdo. Un acuerdo constituye



una transacción de financiación, si el pago se aplaza más allá de los términos comerciales normales, o se financia a una tasa de interés que no es una tasa de mercado, si el acuerdo

constituye una transacción de financiación la entidad mide el activo o el pasivo financieros al valor presente de los pagos futuros descontados a una tasa de interés de mercado para un instrumento de deuda similar determinado en el reconocimiento inicial.

Son considerados como activos y pasivos financieros los siguientes:

- a. Efectivo y equivalentes al efectivo.
- b. Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar.
- c. Préstamos y obligaciones financieras.
- d. Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Las cuentas por cobrar serán registradas al costo amortizado usando el método de interés efectivo. Costo amortizado de un activo financiero es la medida inicial de dicho activo menos los reembolsos del principal, más o menos la amortización acumulada—calculada con el método de la tasa de interés efectiva—de cualquier diferencia entre el importe inicial y el valor de reembolso en el vencimiento, y menos cualquier disminución por deterioro del valor o incobrabilidad (reconocida directamente o mediante el uso de una cuenta correctora). El método de la tasa de interés efectiva es un método de cálculo del costo amortizado de un activo o un pasivo financiero (o de un grupo de activos o pasivos financieros) y de imputación del ingreso o gasto financiero a lo largo del periodo relevante.

Cuando se constituya efectivamente una transacción financiera, es decir, cuando se financie a un empleado se descontará el valor de la cuenta por cobrar utilizando las tasas de interés establecidas por MLH S.A.S para cada línea de crédito.

En el reconocimiento inicial, MLH S.A.S medirá un activo o pasivo financiero por su valor razonable más o menos, en el caso de un activo o un pasivo financieros que no se contabilice al valor razonable con cambios en resultados, los costos de transacción que sean directamente atribuibles a la adquisición o emisión del activo financiero o pasivo financiero.

Aquellas cuentas por pagar de periodicidad inferior a un año y que no comprendan el cobro de intereses, su registro se hará por el método del costo o valor nominal.

Para la tasa de interés efectiva (tasa de descuento), se tomará como base para cálculo de VPN (Valor Presente Neto) el promedio de los intereses de crédito de tesorería de tres entidades financieras que mantengan relaciones con la Compañía, para efectos del valor del dinero en el tiempo. Estas tasas se deberán actualizar como mínimo anualmente para los recálculos de los instrumentos financieros, y si existen cambios en el mercado por volatilidad o factores externos que afecten las tasas de interés, se deberán actualizar las tasas producto de estos factores externos, cada vez que sea necesario.



Después del reconocimiento inicial, MLH S.A.S medirá todos sus pasivos financieros al costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva, excepto:

- a. Los pasivos financieros que se contabilicen al valor razonable con cambios en resultados. Tales pasivos, incluyendo los derivados que sean pasivos, se medirán al valor razonable, con la excepción de los derivados que, siendo pasivos financieros, estén vinculados con y deban ser liquidados mediante la entrega de un instrumento de patrimonio no cotizado cuyo valor razonable no pueda ser medido con fiabilidad, que se medirán al costo.
- b. Los pasivos financieros que surjan por una transferencia de activos financieros que no cumpla con los requisitos para su baja en cuentas o que se contabilicen utilizando el enfoque de la implicación continuada.

ii) Deterioro de activos financieros

MLH S.A.S medirá una pérdida por deterioro del valor de sus instrumentos financieros, que se miden al costo o al costo amortizado de la siguiente forma:

1. Para un instrumento que se mide al costo amortizado, la pérdida por deterioro es la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos futuros estimados, descontados utilizando la tasa de interés efectivo original del activo. Solo aplicará para la cartera sobre la cual se tengan acuerdos de pago.
2. Para un instrumento medido al costo menos deterioro del valor, la pérdida por deterioro es la diferencia entre el valor en libros del activo y la mejor estimación del valor que la entidad recibirá por el activo. La mejor estimación estará representada en datos históricos que detallen una aproximación al comportamiento de pago de los clientes.

iii) Baja de activos y pasivos financieros

Un activo financiero es eliminado cuando expiran los derechos a recibir los flujos de efectivo del activo o si las empresas transfieren el activo a un tercero sin retener sustancialmente los riesgos y beneficios del activo.

MLH S.A.S dará de baja en cuentas un pasivo financiero cuando se haya extinguido, esto es cuando la obligación especificada en el contrato haya sido pagada, cancelada o haya expirado.

iv) Efectivo y equivalentes de efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo se compone de los saldos en efectivo y depósitos a la vista con vencimientos originales de tres meses o menos desde la fecha de adquisición que están sujetos a riesgo poco significativo de cambios en su valor



razonable y son usados por la Compañía en la gestión de sus compromisos a corto plazo.

c) Capital social - Acciones comunes

Las acciones comunes son clasificadas como patrimonio. Se miden al valor razonable del efectivo u otros recursos recibidos o por recibir, neto de los costos directos de emisión de los instrumentos de patrimonio.

d) Propiedades, planta y equipo

(i) Reconocimiento y medición

Los elementos de las propiedades, planta y equipo son medidos al costo menos la depreciación acumulada y las pérdidas por deterioro acumuladas.

El costo incluye gastos que son directamente atribuibles a la adquisición del activo, al proceso de hacer que el activo sea apto para su uso previsto, la ubicación del activo en el lugar y en condiciones necesarias. Los activos cuyo costo de adquisición superan un (1) salario mínimo legal vigente son objeto de capitalización; una partida inferior a este monto es reconocida en el resultado del periodo. Esta premisa es evaluada, analizada y reconocida de acuerdo con las cantidades y al valor individual de la partida a capitalizar.

Los mantenimientos preventivos y correctivos a los activos que dentro de sus actividades son necesarias para permitir que el activo, dentro de su vida útil inicial estimada, pueda seguir operando bajo los mismos niveles de capacidad y eficiencia establecidas desde su compra se reconocen como costos o gastos del período.

Las ganancias y pérdidas de la baja en cuentas de un elemento de propiedades, planta y equipo se reconocen netas en resultados.

(ii) Depreciación

La depreciación de las propiedades, planta y equipo se calcula sobre el monto depreciable, que corresponde al costo de un activo, u otro monto que se substituye por el costo. La depreciación es reconocida en resultados con base en el método de depreciación lineal.

Las vidas útiles estimadas para los períodos actuales y comparativos son las siguientes:

Construcciones y edificaciones	45 años
Maquinaria y equipo	10 años
Equipo de oficina	10 años
Equipo de cómputo y comunicación	5 años
Flota y equipo de transporte	10 años



Si existe alguna indicación de que se ha producido un cambio significativo en la tasa de depreciación o vida útil, se revisa la depreciación de ese activo de forma prospectiva para reflejar las nuevas expectativas.

e) Inventarios

MLH S.A.S reconoce como inventarios los insumos, reactivos y los demás dispositivos adquiridos para suministrar o dispensar a los usuarios, por los cuales se espera obtener beneficios económicos en períodos futuros, a través de su uso (consumo) o venta y cuyo monto es determinable.

Dichos inventarios se reconocen por su costo de adquisición o valor neto de realización, el que sea menor, que incluye además el costo de compra y todas las erogaciones necesarias para dejar los inventarios disponibles para su utilización. Solo forman parte del costo de adquisición de inventarios, aquellas erogaciones directas que sean requeridas para la adquisición de estos.

Los inventarios se llevan por el método de inventario permanente y para efectos de valuación se aplica el costo promedio ponderado.

La baja de inventarios se presentará cuando existan inventarios que deban retirarse de la contabilidad y deban ser llevados al estado de resultados por daños, por cambios de tecnologías y otros conceptos que permiten identificar la inexistencia de beneficio económico para la Compañía.

Los conceptos técnicos de baja serán emitidos por el área competente en razón al conocimiento requerido para este efecto, y su aprobación se hará a través del Comité de Baja de Bienes establecido por MLH S.A.S

f) Beneficios a empleados

Beneficios a empleados a corto plazo

Los beneficios a los empleados a corto plazo se reconocen como gasto o costo cuando se presta el servicio relacionado.

Se reconoce una obligación por el monto que se espera pagar si MLH S.A.S posee una obligación legal o implícita actual de pagar este monto como resultado de un servicio entregado por el empleado en el pasado y la obligación puede ser estimada con fiabilidad.

g) Provisiones y contingencias

Una provisión se reconoce si: es resultado de un suceso pasado, la Empresa posee una obligación legal o implícita que puede ser estimada de forma fiable y es probable que sea necesario un flujo de salida de beneficios económicos para resolver la obligación.



h) Ingresos de actividades ordinarias

Prestación de Servicios

Cuando el resultado de una transacción, que suponga la prestación de servicios, pueda ser estimado con fiabilidad, los ingresos asociados con la operación deben reconocerse, considerando el grado de terminación de la prestación a la fecha de los Estados Financieros. MLH S.A.S evaluará que el resultado de una transacción puede ser estimado con fiabilidad cuando se cumplen todas y cada una de las siguientes condiciones:

- (a) El importe de los ingresos puede valorarse con fiabilidad.
- (b) Es probable que los beneficios económicos asociados con la transacción fluyan a la entidad.
- (c) El grado de avance en la fecha del balance, pueda ser valorado de forma fiable.
- (d) Los costos incurridos y los costos para completarla puedan ser valorados con fiabilidad.

El reconocimiento de los ingresos ordinarios con esta base suministrará información útil sobre la medida de la actividad de servicio y su ejecución en un determinado periodo.

Cuando el resultado de una transacción, que implique la prestación de servicios, no pueda ser estimado de forma fiable, los ingresos ordinarios correspondientes deben ser reconocidos como tales sólo en la cuantía de los gastos reconocidos que se consideren recuperables.

Venta de insumos, reactivos y otros

MLH S.A.S reconocerá ingresos procedentes de la venta de insumos, reactivos y otros, incluyendo dispositivos, cuando se satisfagan todas y cada una de las siguientes condiciones:

- (a) Se ha transferido al comprador los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad de los insumos, reactivos y otros.
- (b) No se conserve ninguna participación en la gestión de forma continua en el grado usualmente asociado con la propiedad, ni se retiene el control efectivo sobre los bienes insumos, reactivos y otros vendidos.
- (c) El importe de los ingresos pueda medirse con fiabilidad.
- (d) Es probable que la entidad obtenga los beneficios económicos asociados de la transacción.
- (e) Los costos incurridos, o por incurrir, en relación con la transacción puedan ser medidos con fiabilidad.

i) Impuestos

A. Impuesto a las ganancias



El impuesto a las ganancias comprende y representa la sumatoria del impuesto corriente y el impuesto diferido.

(i) Impuesto corriente

Es el impuesto por pagar por las ganancias fiscales del período actual o de períodos anteriores.

(ii) Impuesto diferido

El impuesto diferido es el impuesto por pagar o por recuperar en períodos futuros, generalmente como resultado de que la entidad recupera o liquida sus activos y pasivos por su importe en libros actual. Se genera, de igual forma, por la compensación de pérdidas o créditos fiscales no utilizados hasta el momento procedente de períodos anteriores.

El impuesto diferido se reconoce a partir de las diferencias temporarias que se generan entre los importes en libros de los activos y pasivos en los estados financieros y sus bases fiscales correspondientes. Los pasivos por impuestos diferidos se reconocen para todas las diferencias temporarias que se espere que incrementen la ganancia fiscal en el futuro.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen para todas las diferencias temporarias que se espera que reduzcan la ganancia fiscal en el futuro, y, adicionalmente, cualquier pérdida o crédito fiscal no utilizado. Los activos por impuestos diferidos se miden al importe máximo que, sobre la base de la ganancia fiscal actual o estimada futura, es probable que se recuperen.

La base fiscal determina los importes que se incluirán en ganancias fiscales en la recuperación o liquidación del importe en libros de un activo o pasivo. Específicamente:

- a.** La base fiscal de un activo iguala al importe que habría sido deducible por obtener ganancias fiscales si el importe en libros del activo hubiera sido recuperado mediante su venta al final del período sobre el que se informa. Si la recuperación del activo mediante la venta no incrementa las ganancias fiscales, la base fiscal se considerará igual al importe en libros.
- b.** La base fiscal de un pasivo igual a su importe en libros, menos los importes deducibles para la determinación de las ganancias fiscales que habrían surgido si el pasivo hubiera sido liquidado por su importe en libros al final del período sobre el que se informa.

Las diferencias temporarias surgen cuando:



- a. Existe una diferencia entre los importes en libros y las bases fiscales en el reconocimiento inicial de los activos y pasivos, o en el momento en que se crea una base fiscal para esas partidas que tienen una base fiscal pero que no se reconocen como activos y pasivos.
- b. Existe una diferencia entre el importe en libros y la base fiscal que surge tras el reconocimiento inicial porque el ingreso o gasto se reconoce en el resultado integral o el patrimonio del período que se informa, pero se reconoce en ganancias fiscales en otro período diferente.
- c. La base fiscal de un activo o pasivo cambia y el cambio no se reconocerá en el importe en libros del activo o pasivo de ningún período.

No se reconocerá impuesto diferido:

- a. Para las diferencias temporarias asociadas a ganancias no remitidas por subsidiarias extranjeras, sucursales, asociadas y negocios conjuntos, en la medida en que la inversión sea de duración básicamente permanente, a menos que sea evidente que las diferencias temporarias se vayan a revertir en un futuro previsible.
- b. Para las diferencias temporarias asociadas al reconocimiento inicial de la plusvalía.

Medición

El impuesto corriente se calcula usando las tasas impositivas y la legislación que haya sido aprobada, o cuyo proceso de aprobación esté prácticamente terminado, en la fecha sobre la que se informa.

El impuesto diferido se calcula según las tasas impositivas que se espera aplicar a la ganancia fiscal de los períodos en los que se espera realizar el activo por impuestos diferidos o cancelar el pasivo por impuestos diferidos, sobre la base de las tasas impositivas que hayan sido aprobadas o cuyo proceso de aprobación esté prácticamente terminado al final del período sobre el que se informa.

Las incertidumbres sobre si las autoridades fiscales aceptarán los importes declarados por la Compañía, afectarán el importe del impuesto corriente y del impuesto diferido.

Corrección valorativa

Se reconocerá una corrección valorativa para los activos por impuestos diferidos, de modo que el importe en libros neto igual al importe máximo que es probable que se recupere sobre la base de las ganancias fiscales actuales o futuras.



La corrección valorativa se deberá ajustar en cada período, lo cual se efectuará contra resultados, excepto que obedezca a una partida de ingresos o gastos reconocido como otro resultado integral, caso en el cual se reconocerá también en otro resultado integral.

Presentación

El activo y pasivo por impuesto diferido se reconocerá como no corriente.

Tanto el impuesto corriente como diferido se distribuirá entre los componentes relacionados de Resultados y Patrimonio.

Compensación

Los activos y pasivos por impuestos corrientes, o los activos y pasivos por impuestos diferidos, se compensarán solo cuando se tenga el derecho, exigible legalmente, de compensar los importes y se tenga la intención de liquidarlos en términos netos o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultáneamente.

B. Gravámenes contingentes

El reconocimiento, medición y revelación de los gravámenes contingentes se hace con aplicación a lo establecido en los numerales 29.24 y 29.31 h) de la NIIF para Pymes.

j) Reconocimiento de gastos

MLH S.A.S, reconoce sus costos y gastos, en la medida en que ocurren los hechos económicos, de tal forma que queden registrados sistemáticamente en el período contable correspondiente (causación), independiente del flujo de recursos monetarios o financieros (caja).

Se reconoce un gasto inmediatamente, cuando un desembolso no genera beneficios económicos futuros o cuando no cumple con los requisitos necesarios para su registro como activo.

k) Arrendamientos

La clasificación del arrendamiento se hará al inicio de cada contrato basado en la sustancia del acuerdo y no su forma legal y con base en las circunstancias existentes al inicio del arrendamiento. La clasificación se basa en el grado en que los riesgos y beneficios, derivados de la propiedad del activo, afectan al arrendador o al arrendatario. En los riesgos se incluye la posibilidad de pérdidas por capacidad ociosa u obsolescencia tecnológica y las variaciones en el rendimiento por motivo de cambio en las condiciones económicas. Por otro lado, es necesario identificar, revisar y clasificar los contratos que no tienen la



forma legal de un arrendamiento pero que implican el derecho de uso de un activo en contraprestación a un pago o una serie de pagos (arrendamientos implícitos).

MLH S.A.S usará la tasa de interés implícita en el contrato de arrendamiento para calcular el valor presente de los pagos mínimos de arrendamiento. Si no es practicable usará la tasa incremental de financiamiento del arrendatario, el costo de los derechos sobre estos bienes, lo constituye el valor del contrato, es decir, el valor presente de los cánones de arrendamiento y de la opción de compra pactados, calculados a la fecha del respectivo contrato y a la tasa pactada en el mismo.

La clasificación de un arrendamiento financiero u operativo se hace al comienzo del arrendamiento, el cual es el primero entre la fecha del contrato del arrendamiento y la fecha de un compromiso por ambas partes con las principales estipulaciones del arrendamiento; se debe tener en cuenta que la fecha de comienzo de un arrendamiento puede ser distinta del comienzo del periodo del arrendamiento. MLH S.A.S no cambiará la clasificación posteriormente, a menos que se cambien los términos del contrato del arrendamiento.

NOTA 4. Instrumentos financieros

A continuación, se detallan los instrumentos financieros poseídos por la Compañía al 31 de diciembre:

A. Clasificaciones costo amortizado

NOTA 4. Instrumentos financieros

Valor en libros

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Activos financieros medidos a costo amortizado		
Efectivo y equivalente al efectivo	139.792.034	374.438.352
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	2.538.169.652	1.550.254.862
	<u>2.677.961.686</u>	<u>1.924.693.214</u>
Pasivos financieros medidos a costo amortizado		
Préstamos y obligaciones	91.151.118	441.285.908
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	2.727.015.745	1.570.341.582
	<u>2.818.166.863</u>	<u>2.011.627.490</u>

NOTA 5. Efectivo y equivalentes al efectivo

NOTA 5. Efectivo y equivalentes de efectivo

Cuenta	31 de diciembre de 2023	31 de diciembre de 2022
Caja	500.000	550.000
Bancos	139.292.034	373.888.352
	<u>139.792.034</u>	<u>374.438.352</u>

MLH S.A.S no presenta efectivo restringido en los periodos revelados.

**NOTA 6. Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar**

	<u>31 de diciembre de 2023</u>	<u>31 de diciembre de 2022</u>
<u>130205</u> Entidades promotoras de salud contributivo	146.462.235	165.163.229
<u>130206</u> Entidades promotoras de salud subsidiado	1.390.922.881	1.951.329.679
<u>130210</u> Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud - IPS	2.118.540.041	1.373.803.420
<u>130215</u> Empresas de medicina prepagada y planes complementarios	218.259.550	156.897.816
<u>130225</u> Particulares - Personas naturales	5.529.726	1.388.492
<u>130230</u> Particulares - Personas jurídicas	137.224.209	110.451.637
<u>130240</u> Empresas sociales del estado	207.501.599	151.544.738
<u>130250</u> Administradoras de riesgos profesionales	12.371.597	3.700.592
<u>130260</u> Aseguradoras	1.977.971	11.483.863
<u>130275</u> Entidades del regimen de excepcion	41.217.544	175.500.395
<u>130530</u> Particulares - Personas jurídicas	-	4.712.973
<u>133005</u> Proveedores	-	110.034.687
<u>133010</u> Contratistas	-	26.287.500
<u>133015</u> Trabajadores	-	200.000
<u>134005</u> Anticipos Compra Bienes Raíces	-	407.960.750
<u>135505</u> Anticipo de impuestos de renta y complementarios	364.508.984	13.056.273
<u>136595</u> Otros prestamos a trabajadores	14.283.991	43.288.304
Totales	4.658.800.328	4.706.804.348
<u>139910</u> Deterioro Cartera Comercial	<u>(1.756.121.692)</u>	<u>(1.038.531.780)</u>
Totales	2.902.678.636	3.668.272.568
Porción Corriente	<u>2.902.678.636</u>	<u>3.668.272.568</u>



Al 31 de diciembre, los principales deudores comerciales son:

Cliente	2023
Medimas Eps S.A.S.	-
Fundacion Participar Ips	539.440.300
Cafesalud Eps	310.660.602
Asmet Salud Eps S.A.S	363.017.535
Ayudas diagnosticas sura sas	30.831.471
Export Health S.A.S	83.545.643
Gema Ips	26.957.500
Hospital San Vicente de Paul	40.133.817
Compañía de Medicina prepagada	
Colsanitas	85.059.948
Clinica la Sagrada Familia	174.539.424
Grupo Vida SAS	27.452.865
Fundacion Andina	38.588.545
Caja De Compensacion Familiar	
Comfenalco Quindio	22.831.997
CENTRO DE ATENCION FAMILIAR INTEGRAL S.A.S. EN LIQUIDACION	21.857.280
MEDIMÁS EPS S.A.S. EN LIQUIDACION	1.025.785.104
Metlife Colombia Seguro	10.335.035
Maxisalud calarca IPS SA	20.538.369
Salud vida sas	162.089.077
Seguros de Vida Surameticana	21.683.907
Sociedad Cardiovascular del eje cafetero sas	123.132.651
Total Parcial	3.128.481.070
Otras Cuantias	1.530.319.258
Menos Deterioro de Cartera	-1.756.121.692
Total cuentas por cobrar	2.902.678.636

NOTA 7. Inventarios



Mercancías No Fabricadas Por la Empresa

Corresponde al valor de las mercancías disponibles para la prestación del servicio de tomade muestras de laboratorio

	31 de diciembre de 2023
Insumos, Reactivos y Dispositivos	58.648.000
	<u><u>58.648.000</u></u>

El costo de los insumos, reactivos y dispositivos utilizados durante 2023 es de \$ 3.139.313.805; en el 2022, \$ 68.140.894. Los inventarios no se encuentran pignorados o con algún tipo de restricción.

NOTA 8. Propiedades, planta y equipo

El saldo en libros a 31 de diciembre es el siguiente:

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	31 de diciembre de 2023
Terrenos	1.267.800.750
Construcciones en curso	0
Construcciones y edificaciones	1.274.506.566
Maquinaria y equipo	8.750.000
Muebles y Enseres	92.050.279
Equipo de oficina	10.808.000
Equipo de comunicación y computación	89.450.070
Equipo de laboratorio clínico	343.504.892
Equipo de Transporte	171.574.524
Depreciación acumulada	-776.274.444
	<u><u>2.482.170.637</u></u>

NOTA 9. Impuesto a las ganancias

Según las normas fiscales vigentes, MLH S.A.S está sujeta al impuesto de renta y complementarios. Las tarifas aplicable al año 2023 será del 35%.

Las rentas fiscales por concepto del impuesto de ganancias ocasionales se gravan a la tarifa del 10%.



En consecuencia, durante los años 2016 y 2015 inclusive, las bases fiscales de las partidas que se incluyeron en las declaraciones tributarias continúan inalteradas y la determinación del pasivo por el impuesto corriente de renta y CREE, se realizó con base en las normas tributarias vigentes.

- i) Las declaraciones del impuesto sobre la renta de los años gravables 2021, 2022 y 2023 se encuentran abiertas para revisión fiscal por parte de las autoridades tributarias, no se prevén impuestos adicionales con ocasión de una inspección.
- ii) La compañía no tiene pérdidas fiscales pendientes por compensar en el impuesto sobre la renta, al 31 de diciembre de 2023.

El término general de la firmeza de las declaraciones de renta de 2016 en adelante es de tres (3) años.

El siguiente es un detalle del impuesto sobre la renta y complementarios, reconocidos por el período y pendiente de conciliación con certificados de retención en la fuente por este impuesto, lo cual, puede variar las cifras de esta nota solo para el saldo final del impuesto a pagar o saldo a favor:

Pasivos por Impuestos Corrientes

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Impuesto sobre la renta	256.798.000	155.541.000
Impuesto a la riqueza	-	-
Total pasivo por impuesto corriente (1)	<u>256.798.000</u>	<u>155.541.000</u>
(-) Menos:		
Autorrenta Cree	58.288.000	37.691.000
Retenciones en la Fuente descontadas	<u>301.349.000</u>	<u>114.580.000</u>
Total activo por impuesto corriente	<u>359.637.000</u>	<u>152.271.000</u>
Neto	<u>(102.839.000)</u>	<u>3.270.000</u>
	Saldo a favor	Valor a pagar

Pasivos por impuestos corrientes



	31 de Diciembre de 2023
Impuesto de renta y complementarios	256.798.000
Rentencion en la fuente de Dic 2023	17.139.000
Impuesto a la riqueza	0
Impuesto diferido	0
	<u>273.937.000</u>

NOTA 10. Préstamos y obligaciones

En el siguiente cuadro resumido, se muestra los saldos de las obligaciones financieras a diciembre 31:

	31 de diciembre de 2023
Prestamos bancarios	50.823.399
Tarjetas de crédito	5.588.615
Leasing Financiero	34.739.104
Otras Obligaciones	0
	<u>91.151.118</u>

NOTA 11. Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

El siguiente es un detalle del movimiento de los acreedores y otras cuentas por pagar al 31 de diciembre:

	31 de diciembre de 2023
Proveedores	2.259.568.404
Costos y gastos por pagar	135.371.763
Cuentas por pagar accionistas	0
Pasivo por impuestos	256.798.000
Retencion en la Fuente	17.139.000
Retenciones y aportes de nomina	15.040.600
Obligaciones Laborales	43.097.978
Acreedores varios	0
	<u>2.727.015.745</u>

Los proveedores más representativos de MLH S.A.S. con corte al 31 de diciembre son:



PROVEEDOR	2023
Abbott Laboratories De Colombia SA	603.148.350
Ayudas diagnosticas sura	12.687.555
Biomerieux SAS	31.015.573
Byosistems SAS	20.578.776
Colcan SAS	373.593.060
Citosalud	9.282.600
Annar Diaganostica Import SAS	63.922.375
Fundación Para El Desarrollo De Las Ciencias De La Comunicación Social	
Fundemos	12.000.000
Genetix SAS	13.162.500
G Barco SA	12.000.000
Especialidades Diagnosticas IHRL	8.949.381
Healthcare Supples & Solutions	13.803.541
Norstray Nuart SAS	17.560.626
Union Temporal e Equipos Medicos Santander	11.064.005
Universidad Tecnologica de Pereira	241.370.000
Technomedical SAS	31.388.574
Seguros suramericana SA	4.102.970
Reactivos del Valle SAS	9.113.151
Medicamentos y Suministros hospitalarios	4.521.150
Martha Lucia Hoyos G	34.152.000
Velez Lab SAS	13.145.384
Werfen de Colombia SA	<u>37.455.365</u>
	<u>1.578.016.936</u>

**NOTA 12. Beneficios a empleados**

El siguiente es el detalle de los beneficios a los empleados de la Compañía:

	2023
Nómina por pagar	0
Cesantías	31.463.021
Intereses sobre cesantías	3.222.816
Prima de servicios	8.412.141
Seguridad Social	15.040.600
Vacaciones	0
	<u>58.138.578</u>

NOTA 13. Patrimonio**a) Capital social**

	2023
Capital suscrito y pagado	500.000.000
	<u>500.000.000</u>

El valor nominal de la acción es de \$1.000, con 500.000 acciones en circulación.

NOTA 14. Ingresos de actividades ordinarias

Los ingresos por actividades ordinarias de MLH S.A.S, se originan en un 100% por los servicios prestados en apoyo diagnóstico referente a pruebas de laboratorio clínico en general. A finales del año 2018, la empresa realizó un convenio a 8 años con la empresa Abbott Laboratorios De Colombia S.A., para cambio de equipos de laboratorio bajo la modalidad de comodato y compras recíproca de consumibles para dicha tecnología. Esta alianza comercial facilitará la mejora en la oportunidad para la entrega de resultados, el aumento de la capacidad instalada y un mayor rendimiento de los inventarios que se utilizan en el área técnica del proceso de laboratorio clínico. El comportamiento de los ingresos a 31 de diciembre es el siguiente:



2023

Prestación de Servicios de Salud	6.070.382.498
Menos:	
Devoluciones, Rebajas y Dctos	<u>(628.091.249)</u>
Neto Ingresos Ordinarios	<u>5.442.291.249</u>

Grupo Sesion	2023	%
BIOLOGIA MOLECULAR	623.506.975	10%
CITOLOGIAS	220.968.000	4%
CUAGULACION	110.012.875	2%
COLCAL	504.527.414	8%
CROPROANALISIS	24.041.610	0%
DINAMICA	41.935.730	1%
GASES Y ELECTROLITOS	8.393.479	0%
GENETIX SAS	47.964.000	1%
HEMATOLOGIA	269.810.779	4%
INMUNOLOGIA	294.562.672	5%
IMNUNOQUIMICA	2.907.479.967	48%
MICROBIOLOGIA	355.179.047	6%
MICROSCOPIA	25.094.613	0%
OTROS	25.119.684	0%
PRUEBAS RAPIDAS	170.831.534	3%
PRUEBAS REMITIDAS	65.496.504	1%
QUIMICA	307.164.470	5%
UROANALISIS	68.283.960	1%
Patología	<u>9.185</u>	0%
Total general	<u>6.070.382.498</u>	100%

Los clientes con mayor facturación durante el año 2023 son:



TERCERO	TOTAL VENTA 2023
ASMET SALUD EPS SAS	3.626.676.010
CLINICA LA SAGRADA FAMILIA SAS	404.748.862
VENTAS DE CONTADO	350.990.100
COMPAÑIA DE MEDICINA PREPAGADA COLSANITAS S.A.	168.063.769
GRUPO VIHDA S.A.S.	150.652.770
ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL CENTENARIO DE SEVILLA	141.727.614
SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S.A	116.366.313
MEDPLUS MEDICINA PREPAGADA S.A	104.895.570
SOCIEDAD CARDIOVASCULAR DEL EJE CAFETERO S.A	95.400.862
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PIO X DEL MUNICIPIO DE LA TEBAIDA QUINDIO	93.942.444
ESE HOSPITAL MENTAL DE FILANDIA	90.435.955
ESM BATALLÓN DE ASPC NO. 8 "CACIQUE CALARCÁ" (NIVEL I)	82.465.819
ALLIANZ SEGUROS DE VIDA S A	55.393.025
HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL DE SALENTO QUINDIO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO (ESE)	48.324.609
MAXISALUD CALARCA IPS S.A.S	41.748.215
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAGRADO CORAZON DE JESUS DE QUIMBAYA	39.881.655
REGIONAL DE ASEGURAMIENTO EN SALUD No 3	38.213.635
SOCIEDAD COMERCIALIZADORA DE INSUMOS Y SERVICIOS MEDICOS S.A.S	32.263.708
COOMEVA MEDICINA PREPAGADA S.A	28.826.372
RED SALUD ARMENIA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO E.S.E.	28.351.139
HOSPITAL ROBERTO QUINTERO VILLA E.S.E.	26.403.683
E.S.E. HOSPITAL LA MISERICORDIA DE CALARCA	26.329.700
AYUDAS DIAGNOSTICAS SURA S.A.S	18.983.627
VIVA 1 A IPS S.A.	18.619.569
E.S.E HOSPITAL SAN RAFAEL DEL MUNICIPIO DE PUEBLO RICO RISARALDA	18.550.640
COMPAÑIA DE SEGUROS BOLIVAR S.A	18.190.673



GRANADOS URREA ARIEL	17.964.270
COLMEDICA MEDICINA PREPAGADA S A	15.960.479
VIVIR IPS S.A.S	13.954.995
ML INVERSIONES MEDICAS S.A.S	13.655.064
ZANARTE PLUS S.A.S	13.156.790
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL	12.719.986
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN JOSE DE MARSELLA	10.478.987
AXA COLPATRIA MEDICINA PREPAGADA	10.117.808
VIVESSALUD ARMENIA S.A.S	7.311.400
GEMA I.P.S GESTION Y MANEJO EN SALUD	7.142.000
HOME MED S.A.S	6.753.720
CARDENAS MARTINEZ ALONSO	6.000.000
UNIDIAGNOSTICO S.A.S	5.951.242
PROENSO S.A.S	5.783.000
HOSPITAL SAN ROQUE DE CORDOBA QUINDIO	
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO (ESE)	4.595.895
EXPORT HEALTH S.A.S	4.320.648
IPS ESPECIALIZADA S.A	4.087.000
BOTERO GIRALDO JOHN JAIME	3.710.020
CDC CENTRO DE DIAGNOSTICO CLINICO S.A.S	3.586.480
BIEN ESTAR SALUD BS S.A.S	3.067.080
LABORATORIO DIAGNOSTICO VITAL S.A.S	3.065.000
DIRECCION GENERAL DE SANIDAD MILITAR	2.989.036
GARZON GONZALEZ JOSE ELBER	2.179.416
LABORATORIO CLINICO SISTEMATIZADO LIMITADA	2.175.000
CAÑAVERA ARGUMEDO LUZ MARIA	1.626.000
UNIÓN TEMPORAL PROYECTO DIGNIDAD Y ESPERANZA	1.621.000
DUQUE SIERRA MARIA CAMILA	1.352.000
ARBOLEDA RONALD ALEJANDRO	1.328.800
ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL NRC S.A	1.263.000
FONDO DE EMPLEADOS DE LA UNIVERSIDAD DEL QUINDIO	1.247.624
EJE SEGURO CRC CONSULTORES S.A.S	1.051.500
BIOARRAY S.A.S	1.035.000
GENETIX S A S	800.000



CLINICA LASER BORRERO GUERRERO	800.000
MEDICAL HOME CARE -MHC S.A.S	780.000
LONDOÑO VALENCIA GLADYS	768.000
BOSTON MEDICAL GROUP DE COLOMBIA S.A.S	755.200
UNIÓN TEMPORAL COMPROMISO POR LA DIGNIDAD	672.000
CLINICA FUNDADORES ARMENIA S.A.S	630.000
ABBOTT LABORATORIES DE COLOMBIA SA	506.690
IPS WTA LATAM S.A.S	500.000
CLINICA MEDICA VIVIR S.A.S	499.000
BAVARIA & CIA SCA	498.843
OYC INGENIERIA SAS	496.680
NATURAL HARVEST COLOMBIA S.A.S.	484.000
GASTRONOMIA 33 SAS	453.000
UROGIN S.A.S IPS	441.000
GRUPO PAR CONSTRUCCIONES S.A.S	411.800
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA	408.055
CARDIOLOGOS DEL CAFE S.A.S	397.555
ESTUDIOS OFTALMOLOGICOS S.A.S.	348.000
BIOTECNOLOGIA Y GENETICA S.A.S	280.000
AXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA S.A.	268.746
LIGA CONTRA EL CANCER DEL QUINDIO QUINDICANCER	260.000
ROMERO ARANGO LUZ ANDREA	196.000
SAKCOM TELECOMUNICACIÓN SAS	187.600
AMBULANCIAS ARMENIA S.A.S	185.020
NEUMOVIDA S.A.S	155.000
UNIVERSIDAD DEL QUINDIO	112.640
CLINICA OFTALMOLOGICA DEL Q.	97.800
GOMEZ MONTOYA SALOME	60.500
CENTRO ONCOLOGICO DEL CARIBE DE COLOMBIA S.A.S.	55.000
AGROINDUSTRIA LAS DOS ROSAS SAS	51.200
CQO INVERSIONES S.A.S	38.300
JAIMES OROZCO EDNA VIVIANA	36.000
ORGANIZACION PALACIO SATIZABAL S.A.S	33.000
TOTALTEAM EMPRESA DE SERVICIOS TEMPORALES SAS	20.000

TOTAL VENTAS AÑO 2023

6.070.383.207

NOTA 15. Otros Ingresos

Los otros ingresos están distribuidos de la siguiente forma:



	2023
Intereses	6.310.519
Arrendamiento	<u>53.040.188</u>
	<u>59.350.707</u>

NOTA 16. Costos de venta

El costo de MLH S.A.S., está distribuido así:

Nota 16. Costo de venta

COSTO DE VENTAS	2023
Insumos, Reactivos y Otros	2.400.353.196
Costos de Personal	536.485.002
Mantenimiento, reparaciones y accesorios	141.080.837
Depreciaciones	34.350.489
Otros Costos	25.203.886
Costos Diversos	1.775.395
Totales	3.139.313.805

NOTA 17. Gastos de administración

Nota 17. Gastos de administración y ventas

	2023
Gastos De Personal	568.028.127
Honorarios	99.676.188
Impuestos Tasas Y Gravámenes	34.565.927
Arrendamientos	102.807.470
Contribuciones Y Afiliaciones	19.255.502
Seguros	18.949.430
Servicios	251.476.333
Gastos Legales	11.584.185
Mantenimiento Y Reparaciones	66.613.109
Adecuación E Instalación	1.178.800
Gastos De Viaje	394.064
Depreciaciones	46.208.294
Diversos	19.469.021
Totales	1.240.206.450

NOTA 18. Gastos financieros

Este grupo se encuentra así:



NOTA 18. Otros gastos

	2023
Gastos y Comisiones Bancarias	1.121.260
Intereses	40.075.510
Descuentos Comerciales	277.336.412
Gravamen a los Movimientos Financieros	17.627.290
Comisiones	7.978.219
Venta de Cartera	<u>53.087.882</u>
	<u>397.226.573</u>

NOTA 19. Contingencias

No existen activos ni pasivos contingentes que deban ser revelados en los estados financieros al 31 de diciembre de 2023

NOTA 20. Aprobación de estados financieros

Los estados financieros y las notas que se acompañan fueron aprobados por la Asamblea General de Accionistas en el mes de marzo de 2024.

ALEJANDRO MEJÍA HOYOS
Gerente

ALEXANDRA BOCANEGRA ARCILA
Contadora TP 190994T

LUZ PATRICIA CARVAJAL MARÍN
Revisora Fiscal
TP 152345-T